
Výroční zpráva zapsaného 

spolku Ochrana Klokočských 

skal za rok 2020 

 

 
 Sestavila: Hana Talli Hlubučková 

  



 I. Zapsaný spolek Ochrana Klokočských skal 

  

Název organizace Ochrana Klokočských skal, z. s 

Korespondenční adresa Zelená cesta 1704, Turnov 511 01 

Číslo účtu 483506574 / 5500 

Raiffeisenbank 

Datum založení 5.5.1988 

Datum zisku právní subjektivity 27.5.1994 

typ organizace Zapsaný spolek 

zapsáno u : Krajského soudu v Hradci králové 

datum zápisu 1.1.2014 

číslo zápisu : oddíl L, vložka 2316 

IČO: 49294661 

DIČ CZ - 49294661 

NEPLÁTCE DPH 

Tip organizace Dobrovolnická 

Počet zaměstnanců 0 

Web: www.oksinfo@info 

Web: www.hradrotstejn.info 

 Výkonný výbor spolku:  

Předseda: Miroslav Hlubuček 

Místopředsedkyně: Barbora Jaburková 

Jednatel: Ondřej Rajcsányi 

Účetnictví: Ing. Helena Sasová, Ing. Darek Sas 

Administrativní a odborná garance: Hana Talli Hlubučková 

 



I. O spolku : 

Činnost spolku je velmi rozsáhlá. Spolek pracuje na území Českého ráje – globálního 

geoparku UNESCO (cca 700 Km2) kam spadá: praktická ochrana přírody, péče o naučné 

stezky,  enviromentální výchova, péče o drobné sakrální památky v širší oblasti 

Podkozákovska, mezinárodní vzdělávací aktivity včetně pořádání konferencí, seminářů a 

soutěží, péče o turistické stezky, naučné stezky a spolupráce s orgány státní správy a 

samosprávy, akademií věd, vysokými školami, záchrana   a zpřístupnění hradu Rotštejn 

včetně drobných doplňkových služeb pro návštěvníky atd.  a vedlejší  činnosti  realizované 

mimo oblast hlavní činnosti (například průvodcovská činnost realizovaná na území jiného 

geoparku a pod). 

Spolek je  členem Památkové komory ČR a členem Neziskovek Libereckého kraje, z. s. 

Dlouhodobě spolupracuje se Spolkem přátel kostela Povýšení svatého kříže v Kosmonosech  

a   slovenskými sdruženími: Apponianna pro záchranu hradu Oponice, sdružením Rondel pro 

záchranu hradu Čabraď a se spolkem Leustach pro záchranu architektonického dědictví 

Nitranského kraje.  Partnerským spolkem je spolek Rotstein  z Německa. 

II. Realizované projekty: 

a) Hrad Rotštejn 

Hrad Rotštejn, stejně jako jiné památkové objekty, musel přizpůsobit v sezóně 2020 otevírací 

dobu, podmínky prohlídek i kulturních akcí mimořádné situaci vyvolané opatřeními proti 

šíření Covid 19. Čas, kdy muselo být zavřeno, využili řemeslníci k drobným opravám 

památky. Větší opravy, které byly naplánovány na měsíc říjen, nemohly být zahájeny, protože 

dobrovolnické aktivity byly z důvodu protipandemických opatření zakázány vládou ČR. 

     Hlavní sezóna pak mohla být zahájena až 8.6. 

S určitými omezeními a za dodržení všech 

vládou nařízených hygienických opatření, 

proběhly všechny hlavní výstavy a programy 

naplánované na letní sezónu.  Dny svaté Markéty 

byly ochuzeny o ochutnávky chleba pekařských 

mistrů z okolí a nebyly realizovány některé 

dětské soutěže. 

 S velkým úspěchem se setkaly o Dny pro život 

bez lepku, které pořádá spolek Ochrana Klokočských skal ve spolupráci s obecně prospěšnou 

společností Celia – život bez lepku. Na konci srpna se už po třiadvacáté na Rotštejn loučili 

s létem šermíři. Hlavní sezónu ukončila X. Pohádková noc na Rotštejně v sobotu 5. 9., kdy 

mimořádně hodné děti a jejich doprovod provázel po hradě čert Kuba, bludička Agáta a sám 

pekelný kníže Luciper.  Sezóny musela být ukončena 8. 10. 2020. Veselé hradní koledování 

se nekonalo a pro návštěvníky bylo připraveno koledování formou videa a audio programu a 

zpřístupněno na: 

 https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR0Ge3-ddYjqeLqH86H-TgI4Nk1s2lerHr169peR3-

JdSRx3BVpjQ49mg20&v=t4ePTByU2uw&feature=youtu.be 

https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR0Ge3-ddYjqeLqH86H-TgI4Nk1s2lerHr169peR3-JdSRx3BVpjQ49mg20&v=t4ePTByU2uw&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR0Ge3-ddYjqeLqH86H-TgI4Nk1s2lerHr169peR3-JdSRx3BVpjQ49mg20&v=t4ePTByU2uw&feature=youtu.be


Rozhodně jsme v rámci návštěvnosti, po uvolnění protipandemických opatření, 

nezaznamenali žádný mimořádný nárůst Návštěvnost odpovídá zhruba minulým sezónám. 

Celkem prošlo hradní bránou 13 603 návštěvníků starších šesti let. Z toho bylo 7012 

dospělých   

2984 ZTP, nebo ZTP/P (tedy zdarma) 

65 dětí + pedagogický doprovod z místní školy 

(zdarma)  

 3607 snížené vstupné (senioři 70 +/děti  od 6 do 15 

let) 

 

b) Klokočské skály: 

1) V období nouzového stavu, jak na jaře tak na podzim vzali lidé Klokočské skály útokem. 

    

Tolik lidí na stezkách a bohužel i mimo ně, bez ohledu na I. zónu CHKO, není běžné ani 

v hlavní turistické sezóně. Samozřejmě, že obyt v přírodě je v pořádku. Problémem bylo 

enormní množství odpadkům obalů od svačin, plastových lahví, papírů a především obrovské 

množství jednorázových roušek, kterými „pozorní“  návštěvníci vylepšovali skalní dutiny, 

převisy křoviny… ze všeho nejhorší  byli a jsou jednorázové roušky použité jako toaletní 

papír.  Všechny tyto odpady museli likvidovat dobrovolníci, v extrémních dnech zátěže i 3x  

v týdnu. 

2)Průběžný povrchový sběr odpadků probíhal pravidelně na 

celém území rezervace a v jejím okolí nejméně 1x v týdnu a to 

po celou sezónu až do října 2020, kdy dobrovolnické aktivity 

zakázalo nařízení vlády ČR. 

 

 

3)Ani v roce 2020 nebyly skály ušetřeny pokusu o založení divoké skládky v oblasti mezi 

Rohlinami a Klokočím. Velkoobjemový odpad zlikvidovali členové spolku a odvezli jej do 

sběrného dvora. 

 

 



 Objemný odpad na okraji skal 22.11.2020  

 

 

4) V hlavní sezóně proběhla údržba všech pěti panelů Tiché stezky Klokočskými skalmi, 

stezky nevídané. Provedena byla výměna latí a poškozených prken, nátěr tabulí a oprava lišt u 

popisů v Braillově písmu.  

c)Mezinárodní konference Památková péče v občanské společnosti Trosky 2020 proběhla 

v listopadu 2020 on – line, za účasti kolegů z Maďarska, Slovenska a České republiky. 

Konferenci doprovázela soutěž „Vezmi žlutou barvičku…“   na téma „Kdo postavil náš dům 

aneb stavební řemesla našich předků.“ Odměněny byly tentokrát všechny děti, které se i přes 

protipandemická opatření soutěže zúčastnily. 



d) Seminář Památky pro každého a udělení Ceny Adolfa Heyduka za rok 2019 se konalo 

v červnu 2020 na zámku Svijany. 

Seminář je zaměřen na zpřístupnění kulturního dědictví osobám, nejen se zdravotními, 

hendikepy. 

e) Opravy sakrálních památek – Proběhla oprava omítek v kapli svatého Jana 

Nepomuckého na Dubecku, 

Rozeběhly se naplno práce na opravě Kaple svatého Jiří na Podchlomku (Podchloumku) 

f) Další spolková činnost: Pokud to umožnila protipandemická opatření probíhala i běžná 

spolková činnost, společné výlety, posezení, tvoření pro členy a jejich přátele. 

 


